
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 17 OGGETTO: Assolvimento degli obblighi previsti dal Regolamento UE N. 

2016/679 . Impegno di spesa con la Ditta TRUST DATA SOLUTION SRL. 
Periodo 01/01/2026-31/12/2028  - CIG BA6C1F2D1D 
 

 
L’anno duemilaventisei il giorno dieci del mese di febbraio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 109 del 
d.lgs. 267/2000; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 gennaio 2026 

e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai 

sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 

del 28 gennaio 2026; 

 

PREMESSO CHE: 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 impone alle Pubbliche 

Amministrazioni specifici obblighi in materia di protezione dei dati personali, accountability, sicurezza dei trattamenti 

e tutela dei diritti degli interessati; la normativa prevede l’adozione di misure tecniche e organizzative adeguate, 

l’aggiornamento costante della documentazione privacy, la formazione del personale, nonché la designazione del 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) nei casi previsti; tali adempimenti hanno carattere continuativo e 

richiedono attività costante di monitoraggio, consulenza e supporto specialistico; 

 

CONSIDERATO CHE: 

per il triennio 2026–2028 si rende necessario garantire la piena e costante conformità dell’Ente alla normativa 

europea e nazionale in materia di protezione dei dati personali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’Ente non dispone, all’interno della propria dotazione organica, di figure professionali in possesso di competenze 

specialistiche adeguate sotto il profilo giuridico, organizzativo e tecnico in materia di privacy; 

l’incarico in oggetto presenta natura continuativa e strategica, in quanto volto ad assicurare il presidio sistematico 

della conformità normativa e la gestione di eventuali criticità (es. data breach, richieste degli interessati, 

aggiornamenti normativi); 

RITENUTO CHE: 

il conferimento dell’incarico per il triennio 2026–2028 risponde ai principi di efficacia, efficienza ed economicità 

dell’azione amministrativa; la durata triennale garantisce continuità operativa, programmazione delle attività e 

ottimizzazione delle risorse; l’affidamento consente di prevenire il rischio di sanzioni amministrative, contenziosi e 

danni reputazionali per l’Ente; 

Si dà atto che il conferimento dell’incarico per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028 è necessario e funzionale a 

garantire l’assolvimento continuativo degli obblighi previsti dal Regolamento (UE) 2016/679, assicurando la corretta 

gestione dei dati personali trattati dall’Ente e la piena tutela dei diritti e delle libertà fondamentali degli interessati. 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

DATO ATTO CHE: 

è stata interpellata la Ditta Trust Data Solution srl Viale Cesare Cattaneo 10/B 22063 Cantù (CO) p.iva 04084690132, 

operatore economico in possesso di comprovata esperienza e competenza nel settore della protezione dei dati 

personali, la quale ha trasmesso apposito preventivo per lo svolgimento del servizio richiesto per il triennio 2026–

2028; 

il preventivo presentato rif. ns. Protocollo n. 2805 del 17/12/2025 di euro 1.440,00 oltre iva per il triennio 2026/2028 

risulta congruo sotto il profilo economico e coerente con le attività richieste dall’Ente, nonché conforme ai principi di 

economicità, efficacia e buon andamento dell’azione amministrativa; 

l’offerta risponde pienamente alle esigenze organizzative dell’Ente in relazione agli adempimenti previsti dal 

Regolamento (UE) 2016/679; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio alla suddetta Ditta per il periodo 01/01/2026 – 

31/12/2028. 

 

PRESO ATTO del valore netto della presente inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 comma 450 della legge 

296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, e accertata la condizione di 

impossibilità e difficoltà al ricorso alle procedure ordinarie PAD come previsto dal Comunicato del Presidente ANAC 

del 18 giugno 2025 – CIG  BA6C1F2D1D 

 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 riconoscendo 

che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della legge 

190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al Responsabile del 

Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 147bis 

del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. di affidare alla Ditta Trust Data Solution srl Viale Cesare Cattaneo 10/B 22063 Cantù (CO) p.iva 04084690132 

ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) servizi e forniture del d.lgs. 36/2023; 

2. di impegnare l’importo di euro 1.756,80 imputando la spesa al capitolo 140/1043/4  codice 01.02.1 del 

bilancio 2026/2028 come segue: 

 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso del triennio 2026/2028; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 
 

 
 

Il responsabile del servizio 
firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 
      

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

BA6C1F2D1D AMM.VA-FINANZIARIA 2026 35 01021 140 1043 4 U.1.03.02.11.999 585,60 TRUST DATA 
SOLUTION SRL 

BA6C1F2D1D AMM.VA-FINANZIARIA 2027 36 01021 140 1043 4 U.1.03.02.11.999 585,60 TRUST DATA 
SOLUTION SRL 

BA6C1F2D1D AMM.VA-FINANZIARIA 2028 37 01021 140 1043 4 U.1.03.02.11.999 585,60 TRUST DATA 
SOLUTION SRL 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GrigliaImpegni$ctl02$ctl09','')

